



MUNICÍPIO DE CARANGOLA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Setembro de 2021

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	101.726.400,00	80.115.127,85	-21.611.272,15	3	Despesas Correntes	89.923.290,80	53.815.911,13	-36.107.379,67
11	Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria	8.448.072,61	6.707.223,14	-1.740.849,47	31	Pessoal E Encargos Sociais	54.607.850,10	36.065.240,88	-18.542.609,22
12	Contribuicoes	13.697.000,00	9.993.441,80	-3.703.558,20	319	Aplicacoes Diretas	54.420.882,10	35.965.695,08	-18.455.187,02
13	Receita Patrimonial	618.340,00	551.423,94	-66.916,06	32	Juros E Encargos Da Divida	930.000,00	816.992,51	-113.007,49
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	930.000,00	816.992,51	-113.007,49
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	34.385.440,70	16.933.677,74	-17.451.762,96
16	Receita De Servicos	9.902.857,80	5.541.487,35	-4.361.370,45	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	177.331,10	90.000,00	-87.331,10
17	Transferencias Correntes	68.353.102,19	56.813.887,18	-11.539.215,01	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	400.900,03	136.293,62	-264.606,41
19	Outras Receitas Correntes	707.027,40	507.664,44	-199.362,96	339	Aplicacoes Diretas	26.679.556,51	12.349.114,11	-14.330.442,40
97	Dedução do FUNDEB	-7.656.400,00	-6.562.546,29	1.093.853,71					
9	Outras Deduções (Receitas Correntes)	0,00	0,00	0,00					
	Soma	94.070.000,00	73.552.581,56	-20.517.418,44	33	Soma	89.923.290,80	53.815.911,13	-36.107.379,67
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	4.146.709,20	19.736.670,43	15.589.961,23
	SUB - TOTAL	94.070.000,00	73.552.581,56	-20.517.418,44		SUB - TOTAL	94.070.000,00	73.552.581,56	-20.517.418,44
2	Receitas de Capital	5.930.000,00	1.467.486,50	-4.462.513,50	4	Despesas de Capital	9.502.078,79	1.847.173,74	-7.654.905,05
21	Operacoes De Credito	2.000.000,00	0,00	-2.000.000,00	44	Investimentos	8.021.278,79	582.325,16	-7.438.953,63
22	Alienacao De Bens	400.000,00	0,00	-400.000,00	449	Aplicacoes Diretas	8.010.238,79	582.325,16	-7.427.913,63
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	3.530.000,00	1.467.486,50	-2.062.513,50	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	1.480.800,00	1.264.848,58	-215.951,42
					99	Reserva de Contigencia	893.800,00	0,00	-893.800,00
	Soma	5.930.000,00	1.467.486,50	-4.462.513,50		Soma	10.395.878,79	1.847.173,74	-8.548.705,05
	Déficit Capital	4.465.878,79	379.687,24	-4.086.191,55		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	10.395.878,79	1.847.173,74	-8.548.705,05		SUB - TOTAL	10.395.878,79	1.847.173,74	-8.548.705,05
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	100.000.000,00	75.020.068,06	-24.979.931,94		Total de Despesas	100.319.169,59	55.663.084,87	-44.656.084,72
	Déficit	319.169,59	0,00	-319.169,59		Superávit	0,00	19.356.983,19	19.356.983,19
	TOTAL GERAL	100.319.169,59	75.020.068,06	-25.299.101,53		TOTAL GERAL	100.319.169,59	75.020.068,06	-25.299.101,53